A. Bar- Tout ce qui est ordonné de Dieu est pour
le bien

;

a. ha- Toute puissance légitime est ordonnée
de Dieu;

" '*"• Donc toute puissance légitime est pour
le bien.

Mettez que la conséquence soit fausse , la con-
tradictoire est donc vraie; et au lieu de dire :

Toute puissance légitime est pour le bien , il faudra
dire

: Quelque puissance légitime n'est pas pour le

bien. Et cela étant, il faudrait dire, ou que ce que
Dieu ordonne n'est pas pour le bien, ou que la puis-

sance légitime u'est pas ordonnée de Dieu ; c'est-à-

dire qu'il faudrait nier ce qu'on accorde. -

La chose est trop évidente dans les quatre pre-
miers modes, pour avoir besoin de cette épreuve.
Mais prenons un des arguments des autres figures,

qui soit des plus éloignés des directs de la pre-
mière. En voici un en Baroco dans la deuxième
figure :

A. Ba- Tout heureux est sage
;

0. ro- Quelque prince n'est pas sage
;

0. co. Donc quelque prince n'est pas heureux.

Si, en accordant les prémisses, on nie cette

conséquence : Quelque prince n'est pas heureux , la

contradictoire : Tout prince est heureux , sera vé-
ritable. Cela étant, faisons maintenant cet argu-
ment :

Tout heureux est sage
;

Tout prince est heureux;
Donc tout prince est sage.

A. Bar-
a. ba-
a. ra.

L'argument est en Barbara. L'évidence de la

conclusion est incontestable; elle est néanmoins
contradictoire à la mineure accordée de l'argument
en Baroco. Celui donc qui , en accordant les pré-

misses de cet argument en Baroco , nie la consé-
quence, admet des choses contradictoires.

De dire qu'il puisse nier la majeure ou la mi-
neure de l'argument en Barbara, cela ne se peut

;

car la majeure est la même que celle accordée
dans l'autre argument , et la mineure est la con-
tradictoire de la conséquence qu'il nie : ainsi , en
toute manière, il tombe en confusion.

« Qui donc nie la conséquence tirée en bonne
» forme des prémisses accordées, dit que ce qui
I) est, n'est pas, et que ce qui n'est pas est; en un
» mol , il ne sait ce qu'il dit. »

CHAPITRE IX.

Autre moyen de prouver la bonté des arguments

,

en les réduisant à la première figure.

Un autre moyen da prouver la bonté des argu-

ments indirects de la seconde et de la troisième

figure , est de les réduire à la première , comme à

la plus naturelle et à la plus simple.

E)ans celte réduction , on observe que la consé-

quence soit toujours la même , et on ne change
rien que dans les prémisses.

Le changement qu'on y fait est double : l'un

est de transposer les propositions, l'autre est de